Quod enim causae diutius pertractantur, id saltem uni parti detrimento est, quandoque autem gravibus scatet incommodis etiam contra ipsum bonum publicum. Praesertim pauperes nimio fastidio ex diuturna causae tractatione afficiuntur; et sic iisdem plerumque aditus praeccluditur viam iudicalem experiendi, et quod suum esse putent, efficaciter repetere non possunt.

2. Ceterum, ut possibilis reddatur pauperibus quoque accessus ad tribunalia, suppeditari ipsis debent, ubi necesse habent, media opportuna ut in iudicio stare possint; qua in re primum locum obtinet *patrocinium gratuitum*, quod sane cito introductum fuit in Ecclesia, cui maximae laudi est semper cordi habuisse pauperum defensionem.

3. Ultimum, demum, quod notari debet circa exercitium

† Ita v. gr. Iu can. 4C4, *De iudiciis* pro Eccl. Or., statuitur: « Non est locus appellationi... 10. A sententia iudicis unci in causis patrimonialibus de rebus quam pretium non excedit summam biscentum francorum aureorum ». Πτ XII Motu proprio *Sollicitudinem Nostram*, 6 fan. 1950 (.4. A. S., v. XVII. p. 88).

potestatis iudicialis, pertinet ad necessitatem dandi *executionem sententiae*, quod est munus potestatis executivae. Ut enim iudicum munus efficax sit et civium fiduciam mereatur, prompte et integre, ad normam iuris sententiae execution! mandandae sunt, secus potestas iudicialis vim mere directivam haberet, quae vix sufficeret ad finem obtinendum.

33. Limites. - 1. Prima quaestio quae occurrit, est *de limitibus potestatis iudicialis sub respectu competentiae socialis*. Sed haec facile solvitur ad normam principiorum generalium: indicat enim societas de omnibus circa quae potest legiferare, de omnibus iuribus videlicet quae tum ad communitatem spectant tum etiam ad singulos, quaeque, vel natura sua vel destinatione, illius sunt ordinis in quo est societas. Nisi tamen accedat ratio ordinis superioris, propter quam a competentia societatis eximitur id quod, ob personarum | vel rerum adiuncta, colligatur cum fine praestantioris societatis (nn. 15 ss.).

2. Sed, in ambitu competentiae socialis, potest ulterius quaeri quid valeat iudicialis potestas decernere ac statuere, seu quasnam functiones complectatur eiusdem potestatis exercitium.

a) Et primo quidem notandum quod, etsi iudicis sit leges *interpretari* et *applicare* ad casus particulares, eiusdem tamen non est nova iura condere;² edicere enim dumtaxat debet quod est conforme iuri constituto et aequitati, et quidem non nisi quando eiusdem interventus provocatur sive ex

| Exemplum est in exemptione clericorum a foro saeculari, tum pro causis criminalibus tum etiam pro civilibus, etiam ubi agatur de delicto vel de re quae, natura sua, civilia sunt, seu ad forum saeculare spectant. Cfr. can. 120.

² Haec spectat quaestio de munere iudicium quoad conformitatem legis eum Constitutione et circa existentiam formalem legis. Cfr. Güenbchea, op. cit., vol. II, pp. 260, 293.

facto violationis iuris, sive ex petitione, ut ius controversum, inter partes hinc inde litigantes, dirimat.

&) Ut legis applicatio ad factum particulare rite et efficaciter a iudice fieri possit, iurisdictioni inesse debet ius adhibendi *modicam coercionem* in reluctantes.

Quamvis enim hodie indicum potestas seu iurisdictionio in sola notione consistat, aliquod tamen imperium ipsa necessario secumfert; hinc tum ius canonicum tum ius commune receperunt principium iuris romani notissimum: « *cui iurisdictionio data est, ea quoque concessa esse videntur sine quibus iurisdictionio explicari non potest* »; † ita in iure canonico iudex reum qui citatoriam schedam recuset, citatum habet, ipsumque, contumacem, potest poenis cogere ad tribunal; item, omnes in aula tribunalis adsistentes ad reverentiam et oboedientiam adducere, advocatos et procuratores censuris et poenis ad officium reducere eosque iure alias causas in tribunali ecclesiastico tractandi privare; potest testes ad iusiurandum emittendum etiam poenis adigere, etc. 2

∞?) Non autem ad indicem spectabit *executionem dare sententiae*, quod potius pertinet ad potestatem proprie dictam executivam, maxime sub respectu functionis coactivae; equidem, quamvis non semper et necessario requiratur coercitio ad executionem iudicialis sententiae, plerumque tamen eadem adhibenda est, imo necessario supponitur, in executione omnis sententiae condemnatoriae latae in iudicio criminali.

† Fr. 2, Dig. ii, i; quoad Corpus iur. can. cfr. c. 28, X, de officio et potestate indicis delegati I, 29. Lega, *De iudiciis ecclesiasticis*, Romae, 1905, vol. I, n. 40, p. 58.

∞ Cfr. v. gr. canones 1718, 1845, 16-10 § 2, 1766 § 2, 1798, 1824, etc.

ARTICULUS III

De potestate executiva

34. Notio. – Potestas executiva est *ius urgendi legum sententiarumque applicationem, dirigendo personas vel disponendo de rebus, atque removendo omnia obstacula quae finis socialis plenam assecutionem impediunt.*

1. Haec potestas dividi solet, pro triplici distincta functione, in *gubernativam*, quae est potestas circa personarum regimen ad normam legum : in *administrativam*, quae est potestas curandi seu administrandi bona societatis; et in *coactivam*, quae est potestas vim physicam adhibendi in socios ad finem consequendum, poenis quoque, si oportuerit, irrogatis.

2. Harum functionum autem genericum nomen *executivae* potestatis quodammodo improprium est; non enim haec potestas secumfert meram facultatem exequendi, sicut ex materiali huius verbi significatione videretur, sed, praesertim ubi agitur de gubernatione et administratione, includit etiam facultates quasdam ordinandi, decernendi et disponendi, quae speciem aliquam induunt pleni imperii, seu exercitii munerum aliarum quoque potestatum, legiferae videlicet et iudicialis. Hinc placet nonnullis hoc tertium auctoritatis socialis genus, nomine potestatis *administrativae* nuncupare : quo in casu, ut evidens est, latius sumitur hoc verbum quam cum refertur ad res oeconomicas dumtaxat. ¹

¹ Castellano (*Lectiones Iuris Administrativi*, Ed. altera, Romae, 1954) hanc cum Robert! refert definitionem : « Potestas *administrativa* subditos regit *intra limites legis*, curat et fovet bonum publicum, libere ex arbitrio procedens, singulis aptans quae generice a lege statuuntur », et ait : « Dicimus *administrativam*, non *executivam*, quia mera *executio*, ob Infinitam casuum varietatem, est impossibilis, et si esset possibilis, foret *iniqua* ». Ve-

3. Vix autem opus est morari in declaranda necessitate huius potestatis. Parum enim esset media, obligatorio modo, per potestatem legiferam proponere, legesque applicare factis per potestatem iudiciariam, nisi dein urgeatur ipsarum legum et sententiarum executio; tunc enim auctoritas tantummodo theoreticum regiminis principium constitueret, omnino insufficiens et inefficax attenta hominum natura, passionibus debilitata.

4. Immo, valde eminent huius potestatis *momentum* ob eius characterem *continuitatis* (dum legislativae et iudiciae potestatis exercitium intermitti potest) »?

35. Potestatis gubernativae et administrativae exercitium.
 – Cum circa has potestatis executivae functiones nihil soleat specialiter adduci, nisi quod spectat ad *organa* (qua in re sermo abunde habetur ubi de subiecto potestatis, tum in Ecclesia, tum in societate civili), cumque difficultates contra has potestatis publicae partes non moveantur, paucis verbis heic perstringimus ea dumtaxat quae pertinent ad finem persequendum in recto exercitio earundem functionum; separatim vero et prolixius, e contra, loquendum potius erit de tertia parte, seu de potestate *coactiva*, circa quam pluri mi fuerunt errores, maioresque sunt quaestiones diligentiori subiiciendae examini.

I. Quod spectat igitur *ad hominum directionem et regimen* pro eorumdem bono et pro faciliori assecutione finis socialis, patet potestate gubernativa maxime curandum esse ut talis ordinata, pacifica et prospera vitae socialis condi-

rum ex supra dictis patet non agi de *mera* executione, et ita difficultas ipsa non regit. Definitio, igitur, a nobis data plane congruit cum hac ultima, et quaestio est tantum de nomine, non autem de re.

‡ Quo fit ut quandoque organa executiva se substituant, in causa urgentiae et necessitatis, vel ipsis organis legislativis.

cio habeatur, quae tribus praesertim elementis (factori) constat.

Haec sunt: 1° numerus conspirantium, 2° ipsorum pacificus et harmonicus convictus, in tuta fruitione iurium uniuscuiusque sub legum tutela, 3° individuorum omnium in finem sociale efficax conspiratio.

Potestas gubernativa, ad haec habenda, curat omnino legum applicationem, et tunc vere dies agit prospere et feliciter aliqua societas cum praedita est tali gubernio quod suaviter quidem sed etiam fortiter, ad leges applicandas omni studio incumbit. Ubi vero lex deficit, vel ubi id exigit ipsa legis applicatio, potestas gubernativa opportunas edit dispositiones, iuxta ea quae supra enunciatae sunt (n. 34).

II. *Potestatis administrativae* exercitium respicit, directe, media *socialia*. Omnis enim societas, sive temporalis sive spiritualis, eo ipso quod hominibus constat et externe operatur, mediis externis et temporalibus, ut finem suum assequi valeat, absque dubio pollere debet.

Esto quod in societate spirituali haec media inadaequata et insufficientia erunt; imo, et pro societate perfecta ordinis temporalis, bona materialia non sufficiunt ad pleni perfectique boni prosecutionem, eo quod etiam bona moralia et intellectualia patrimonium suum necessario et naturaliter constituent: verum, bona materialia omnino requiruntur, pro necessitatibus activitatis socialis externae. Merito igitur a societatibus utriusque ordinis media oeconomica colliguntur vel etiam a subditis exiguntur; et, modo generali, idem dicendum est de omnibus societatibus etiam imperfectis, ut, eo ipso quod hire existendi et operandi in finem suum honestum seu licitum pollent, consequenter et necessario, iure fruuntur acquirendi et possidendi media temporalia sibi propria, et eisdem libere utendi. Quaecumque autem est societas, semper auctoritatis munus et officium est curandi ut,

quae publica sunt, rite in bonum publicum cedant, in maxima sua productivitate aut efficientia serventur, atque a quavis dissipatione defendantur. Quae omnia eo magis praestantur quo directius rerum publicarum usus in publicam utilitatem de facto dirigitur, quo *efficacius* seu fructuosius comoda ex eis depromuntur, et quo *stabilius* seu securius societati conservantur.

36. Potestatis coactivae notio. – Potestas coactiva est *ius vim, physicam adhibendi in personas, ad finis socialis consecutionem*.

Sub hac generica notione, triplex facultas comprehenditur vim physicam adhibendi, prout diversa est ratio propter quam ius hoc exercetur: videlicet facultas cogendi, coërcendi et puniendi.

Ut enim finis socialis obtineatur, necessarium est procurare, etiam vi physica, si oportuerit, adhibita, ut tum singulorum tum socialia iura serventur, omnesque subditi in officio suo contineantur et ordo socialis, ubi laesus fuerit, prompte restauretur.

Profecto, ad talem iuris et ordinis proportionatam tutelam habendam, oportet:

1° praevenire, quantum fieri potest, iuris laesiones, homines continendo in officio suo, cogendo eos qui renuunt oboedire, ut ex invitis fiant volentes, seu ad id faciendum vi adigantur quod sponte facere nolint: en *coactio* stricto sensu, idest *ius cogendi invitos*;

2° oportet etiam actiones eorum comprimere, qui de facto, sive ex prava voluntate, sive ex vitio naturali non imputabili, ordinem sociale perturbant actuali iuris laesione: en *coercitio* seu *ius defensionis et repressionis contra aggressores*;

3° demum necesse est ordinem iam violatum reparare,

malum physicum delinquentibus inferendo et resarcitiones debitas exigendo : en *punitio* seu *ius infligendi poenas ad iuris laesi restorationem*.

37. Potestatis coactivae necessitas. – Potestas coactiva est medium necessarium ad finis socialis consecutionem, sicut necessaria est potestas legifera et iudicialis. Societati namque competit ius iis utendi quae necessaria sunt ad finem. Porro si talis esset omnium hominum indoles et condicio moralis, ut legibus obtemperare et indicum sententiis se conformare omnes semper parati essent, iam potestas legifera et iudicialis essent sufficientes, et societati non comperet uti etiam vi physica, tamquam medio sibi necessario. At, propter corruptam hominis naturam et passionum aestus, potest in subditis bona voluntas deficere, hinc possunt leges violari et sententiae sperni. Tunc vis physica est unicum medium ad consulendum bono sociali. Quod si potestas legifera et iudicialis dumtaxat esset adhibenda pro sociali regimine, et non esset ius quoque vis inferendae, *socialis auctoritatis vis esset mere directiva, theoretica et inefficax*, seu obligatio imposita a lege vel sententia, practice effectum suum, externum et socialem, non haberet : nam perversi homines ea spernerent quae lege vel praecepto vel sententia sunt imposita.

38. Potestatis coactivae fundamentum. – Ex dictis de necessitate potestatis coactivae, iam satis constat quodnam sit eiusdem fundamentum : est enim *necessitas tuendi ordinem socialem*. Legitima sane et sufficiens ratio adhibendi vim physicam est in iure et officio curandi ne finis socialis assecutio impediatur, vel ipsa societatis conservatio periclitetur; verum, talia impedimenta et pericula reapse habentur ex *perturbationibus ordinis socialis*, seu ex

quacumque perturbatione et violatione iuridicarum relationum quibus homines tum ad invicem tum erga societatem adstringuntur, et ex quibus harmonia socialis convictus et membrorum conspiratio in bonum commune resultat.

Tutela igitur istius ordinis socialis est legitima ratio ac iuridicum fundamentum adhibendi vim Γ *pro defensione* ab impugnantibus seu conantibus eum turbare, 2^o *pro executione*, invitis quoque sociis, eorum quae ad eundem ordinem tuendum pertinent, 3^o *pro reparatione violationum* quae iam fuerint patratae.

Praesertim iuris puniendi ratio et fundamentum in controversia fuit. Nostrum quidem non est agitatae huic controversiae operam dare, cum proprium id constituat iuris criminalis philosophici agmen. † Paucis, tamen, materiam disputationis heic perstringimus, ut conclusio nostra de legitimo iuris cogendi, idoque et puniendi, fundamento confirmetur.

I. Iamvero notandum est duplicem dari distinctam, hac super re, pugnantium aciem: 1^o eorum quidem qui autumant *factum socialis* punitionis delinquentium esse tantum effectum consequentem *ex facto* collisionis inter societatem et individuum (*schola criminalis positiva*); 2^o atque eorum qui profitentur socialem auctoritatem, in puniendo, vero et proprie dicto *iure* uti, quamvis huius theoriae (*schola classica*) asseclae in diversas abeant sententias, cum quaerunt unde ius istud pro manet.

1^o *Scholae criminalis positivae* dogma est liberum arbitrium, ex quo actionum imputabilitas descendit, esse negandum, et crimen habendum esse tamquam effectum constitutionis physiologicae hominis, attentis etiam socialibus condicionibus in quibus homo vivit. Igitur imputabilitas non admittitur et conceptus cul-pae moralis denegatur.

† Cfr. Roberti, *De delictis et poenis*, vol. I, Pars I, § II. p. 33 ss.; Latini, *Iuris criminalis philosophici summa lineamenta*, Romae, 1924; Haus, *Principii generali di dir. pen.*, Napoli. 1877; Carrara, *Programma del corso di diritto criminale*, Lucca, 1871.

Actio autem socialis comparatur cum actione individuali, quare, sicut homo individuus, proprio unusquisque modo actus repellit sui ipsius conservationi contrarios, ita, mediantibus poenis, societas.

Factum irrogationis poenarum igitur esset effectus *luctae pro existentia* et medium praeservationis a malo quod nocere potest organismo sociali.

Haec doctrina, tamen, facile falsitatis evincitur: 1° eo quod nitatur *falso supposito*, seu denegatione liberi arbitrii, et 2° quia neque *experientia*, cui asseclae huius scholae se totos inniti gloriantur, typum delinquentis nati invenire valuit. 1

2° Inter asseclas vero *scholae classicae*, primum quidem disputatum est an ius puniendi in societate originarium vel devolutum sit.

Qui societatis civilis originem ab hominum pacto sociali repetunt (Rousseau, Hobbes, Beccaria, etc.) omnem etiam potestatem, ideoque et puniendi ius, ex hominum pacto seu *cessione* repetunt; in societatem enim dicunt singulos ius puniendi transulisse, vel se poenis subeundis submittere spondisse, ex necessitate pacem et securitatem tuendi. Cum enim non alia praeter poenas, foret aptior atque efficientior ratio securitatem adsequendi, ab hominibus in civili statu quaesitam, arguunt socios, expresse aut saltem tacite, consensisse ut eae statuerentur et infligerentur. 2 Quod falsum esse patebit ex dicendis de origine societatis civilis.

II. Remanet, igitur, quod societas in delinquentes animadvertere possit vero iure sibi proprio seu *originario*, quod videlicet promanat ex eodem iure quo orta est societas. 3

Et quidem ratio ultima seu fundamentum istius iuris puniendi non est repetendum ex kantiano *imperativo categorico*, quasi pu

1 Latini, *Iuris criminalis philosophici summa lineamenta*. p. 7 et ss.; Cathrein, *Moralphilosophie*, II, p. 709 ss.

2 Renazzi, *Synopsis Elementorum iur. Crim.* lib. II, p. 02; cfr. etiam Beccaria, *Dei delitti e delle pene*, 1764.

3 Pii- XII Alloc. VI Conventui internationali de iure poenali, d. 3 oct. 1953 (A. A. S., vol. 45, pag. 743); Gbaneris Iosephus, *Philosophia iuris*, I, De notione iuris, Torino, 1943; *Contributi tomistici alia filosofia dei diritto*, Torino, 1949.

nitio unice inferri deberet quia crimen patratum est, praecisione facta a quolibet fine qui non sit mali expiatio, criminis vindicta: idest *quia malum meretur malum*, vel quia, iuxta Hegel, negatio destrui debet negatione (*theoria iustitiae*).

Nam si ista esset ratio et fundamentum inferendarum poenarum, functio punitiva, in humanis, omnino deficiens esset. Tunc enim iusta poenarum mensura unice esset *talio*; de facto, autem, aequalitas inter crimen et poenam raro in humanis attingi potest: auctoritas humana, enim, mala moralia malis physicis tantummodo retribuit; neque ceterum, actus criminosi *malitia* moralis, quae a conscientia individuali tota dependet, exterius plene cognosci potest. Insuper malum, etiam *physicum*, numquam potest esse finis in se, sed solum permitti ut medium ad aliquod bonum seu finem honestum.

39. Igitur bonum aliquod debet esse ratio et finis unde habetur legitimum fundamentum iuris puniendi: et merito theoria iuridica istud ponit in necessitate conservationis et ordinatae gubernationis societatis, pro efficaci consecutione finis seu boni communis: ad hoc sane requiritur ut omnis deordinatio de medio tollatur, seu oportet formidatam laesionem impedire, illam reparare. *Tuitio* enim *antecedens* (ne ordo laedatur), obtinetur exemplaritate, deterritione et emendatione, quam poenae procurant; *tuitio* vero *consequens* (ut ordo laesus restauretur), obtinetur non solum rei emendatione sed etiam, et primario, criminis vindicta et iustitiae victoria quae publicam fiduciam et tranquillitatem restituit. Hinc patet civilis punitionis *causam* esse actionis criminosaem socialem iniustitiam. *finem* vero esse ordinis publici restorationem, *mensuram* autem esse damnum sociale, seu quantitatem socialis deordinationis per delictum causatae. |

40. Primum igitur sub potestatem coactivam cadunt ii et actiones eorum qui *malitia* aut contumacia sua socialem ordinem perturbant.

| Cathrein, op. cit., II. pp. 709, 716; Latini, op. cit., p. 42.

Hac in re notare pro nostro studio utile erit:

a) ad crimen non pertinere, ut patet ex dictis, actionem quae a libera voluntate non dimanat, neque actionem quae ordinem socialem, idest finem et oeconomiam mediorum non turbat, licet alio sub respectu prava sit; neque peccatum tacita mentis cogitatione patratum, licet aliqua ratione in lucem veniat, dummodo de societate non agatur ad cuius finem pertineat *etiam privata* uniuscuiusque institutio;

b) Propagationem doctrinae, quae tendit ad laedendum ordinem socialem, esse verum delictum; ita etiam dicendum de conatu externo ad crimen, cum tranquillitatem socialis ordinis turbet;

c) Poenam idest *malum sensibile, ad normam legis a publica auctoritate inflictum, propter ordinis perturbationem in societate per delictum inductam*,¹ nihil aliud esse nisi medium ad conservationem et restaurationem ordinis obtinendam; et in hoc tunc poenarum adaequato et ultimo, alios fines speciales et proximos contineri, videlicet *praeservativum, emendativum, expiatorium* et *exemplarem*. Patet autem, ex diversitate ordinis et finis socialis pendere diversos modos quibus ipse ordo socialis turbatur et vicissim reparatur, ideoque diversitatem praestantiae inter fines poenae. De se, tutela ordinis socialis secumfert ut, ex finibus poenae *expiatorius* seu *vindicationis* sit praecipuus et magis directus et obiectivus. *Emendatio* autem rei non est finis poenae primarius et directus, nisi societas sibi proponat bonum singulorum quoque, simul cum bono publico, ut proprium et directum finem; quare in Ecclesia, quae finem immediatum habet etiam bonum privatum, seu singulorum sanctificationem, *emendatio* rei in poenarum medicinalium irrogatione primario intenditur.²

41. Sub potestatem coactivam cadunt etiam *actiones quae ex vitio naturae procedunt*. Tales sunt actiones quae ab ho-

¹ Est igitur de ratione poenae ut sit malum aliquod afflictionis vel privationis, illatum propter aliquam *culpam*; unde definitio Gbotii (*De iure belli et pacis*, lib. II, c. 20, 1): *malum, passionis ob malum actionis*. Cfr. etiam S. Thom., I, II, q. 46, a. 6 ad 2 et *De malo*, q. I, a. 4.

² Ottaviani. *institutiones*, vol. I, p. 341 ss.

minibus mentis infirmitate laborantibus possunt poni, praesertim si ad reactiones violentas, ut non raro fieri solet, patientem maniacum vel furiosum morbus rapiat.

Potest autem ipsum consortium vitae (convivenza) cum quibusdam personis morbo contagioso affectis, ita in damnum sociale cedere, ut horum libertas agendi aut in aliquibus locis manendi etc., iure sociali coarctari valeat.

Tamen, circa haec omnia quae ex vitio naturae procedunt, alio sub respectu ac circa delicta, coactio exercetur: videlicet non ut puniantur, sed ut praecaveantur. Hinc extraordinariam tantum praebent materiam potestati coactivae.

42. Coactivae potestatis functio praeventiva - Ius censurae. Demum illae actiones quoque coerceri possunt quae, propter specialia adiuncta, iustum praebent timorem damni socialis secuturi. Hinc *ius politionis* quo, pro regiminis socialis necessitatibus, praeventiois titulo iustis de causis, publici conventus multitudinis, armorum delatio etc. inhiberi possunt. Specialiter autem ad praeventionem spectat *ius censurae*, circa quod pressius consideranda sunt quae sequuntur.

I. Quoniam potestatis executivae ratio et fundamentum est tuitio ordinis socialis, ad perfectiorem iuris cogendi usum maxime pertinet ut ordinis perturbationes potius praeveniatur quam reparentur; melius enim est si iuris laesiones non habeantur, quam ut iura laesa restaurari debeant, monente Leone M. « *cautius usurpationibus antequam tententur obsistere, quam quae usurpata fuerint vindicare* ». |

1° Etenim, dantur quaedam bona, sive privata sive socialia, quae, semel laesa, vel restaurari nequeunt vel saltem nonnisi magna cum difficultate. Prioris speciei sunt v. g. vita adempta, membra mutilata, maxime vero innocentia animae amissa; al

| *Epist. I ad Metrop. TIUriae*, M. L., 54, 615.

terius vero speciei sunt v. g. honor laesus ex libello famoso, pax inter cives ex odio factionum turbata, magna damna privatis vel publicis bonis illata e populi tumultu, vel ex actione dolosa unius pauperis, etc.

2° Ceterum, etsi ordo publicus materialis pluribus in casibus restaurari possit, manet semper fuisse laesum ordinem moralem publicum: igitur maxime interest hanc quoque laesionem impedire cum bonum morale exceleat inter bona cuiusque societatis.

3° Est igitur ius praeventionis *munus praecavendi et impediendi crimina, omnesque ordinis perturbationes, praedispositis rite coactivis mediis*. In societate perfecta autem, ut efficaciter ius istud exerceatur, practice organum quoddam instituitur peculiare, cui munus competat *investigandi, detegendi et coercendi* quae cuilibet malo externo, seu ordinis socialis perturbativo, ordinentur aut eidem occasionem dent.

II. Ad actionem praeventivam pertinet praesertim ius censurae, ad *impediendam pravae doctrinae propagationem*. Cum enim doctrinis informentur mores, patet societatis maxime interesse ne errores diffundantur. Si enim socii erroribus assenserint, certum est fore ut, data occasione, iuxta errores agant, ideoque causae multiplicentur laesionum ordinis socialis.

Et quoniam modus obvius propagationis doctrinae est praesertim per ephemerides, diaria et libros, sequitur inde ius esse in societate *exigendi ut praeventivo examini auctoritatis publicae subiiciantur scripta, antequam typis edantur*: neque enim populus universim ad trutinam falsas doctrinas et periculosas notitias revocare valet, cum sit vulgus « vacuum curis, et sine falsi verique discrimine, solitas adulationes edoctum ». †

Hinc patet quid respondendum sit obiicientibus, contra ius censurae, errorem rationibus esse vincendum, ut decet naturae

† Tacitus, *Historia*, II, 1M); eadem fere iam Cicero, *Pro Plancio*, « non est consilium in vulgo, non ratio, non discrimen, non diligentia ».

humanae dignitatem. Equidem in ordine ad scientiam, rationibus utique, tamquam mediis proportionatis, contra errores pugnatur: immo debita veritatis cognitio per scientiam vel revelationem comparata, est velut necessarium praesuppositum pro legitimo exercitio iuris censurae; sed cum agitur de ordine sociali servando, non semper media doctrinalia, seu mere scientifica, sunt proportionata, quia non omnes pollent ingenio et voluntate immuni a quavis prava inclinatione, ita ut erroris propagationi sit iam de se efficaciter praeclusa via.

43. De vi armata. – Ut efficax habeatur exercitium potestatis coactivae, requiritur in societate perfecta *vis armata*, seu *organum potestatis, mediis materialibus praeditum ad vim physicam, externam et publicam hominibus inferendam*.

1. Vis armata sic appellatur, quia media materialia quibus agit generatim sunt arma, quorum delatio et usus opportune committitur determinatis personis ad normam legis, et sub auctoritate superiorum exercendus.

2. Vis armata adhiberi potest tum contra hostes internos socialis ordinis, tum etiam, et multo magis, ad tuendam ipsam societatis existentiam adversus hostes externos. Sicut enim individuo, ita et societati, vim vi repellere competit.

3. Verum potest vis armata haberi *mediate* et *immediate*. Vim armatam immediatam habet qui propriis orga-

1 Si igitur obiicitur ius censurae adhibendum non esse eo quod auctoritas socialis errare possit, conclusio quaedam ponitur latior quam praemissa. Profecto, si agitur de auctoritate *falli* *Mil*, sequitur tantum ab hae non posse aliquid exigi quod non sit evidens sensui communi, saltem peritorum; itemque socialem auctoritatem teneri subilcere se auctoritati infallibili: « Dal che apparisce quanto ragionevovente negli Stati cattolici la censura venga affidata o almeno assoggettata a chi è reputato organo della verità. alla Chiesa e a chi ne conosce a fondo e ne riverisce l'insegnamento », T A P A R H L I, *Saggio Hi Hir. nat.*, n. 002. In eodem loco (nn. praec.) idem Auctor egregie disserit de iure censurae eiusque limitibus in societate naturali; cfr. etiam C A V A G N I S, *Institut.*, Romae, 1906, vol. I, p. 71; A U D I S I O, *Iuris naturae et gentium fundamenta*, lib III, tit. VIII, nn. 12-13.

uis pollet, quibus directe utitur ad coactionem exercendam; vim armatam mediatam vero habet qui propriis organis quidem non pollet ad violentiam inferendam, sed tamen uti potest necessario ministerio vis armatae alterius societatis.

Tunc dici solet etiam vim armatam possideri virtualité! cum adsit ius obligandi eam societatem quae immediate habet vim armatam, ad eam adhibendam in ministerium prioris societatis. Hoc ius in societatibus paribus potest oriri *ex pacto*, in societatibus vero imparibus etiam titulo *suprematae* quae habetur in societate ordinis superioris. Ex quo patet nullam dependentiam fluere huius societatis ab altera, si vis armata ita mediate seu virtute habetur, ideoque nullimode minui perfectionem iuridicam eiusdem societatis; cum enim iure *exigere* possit ab alia societate usum vis armatae in sui favorem, adest mera dependentia facti, qualem habet etiam rex a subditis, dominus a servis, et anima, a corpore.

Quod si societas obligata id quod debet non praestat, iniuria agit, et damnum quod inde obveniet alteri societati vitium aliquod facti constituet, quod nullimode tangit eius condicionem iuridicam. Ceterum istud vitium facti posset haberi etiam si societas superior esset armata, sed minus quantitative quam inferior, quae ei forte opponatur.

TITULUS III

DE RELATIONIBUS IURIDICIS SOCIETATUM PERFECTARUM

Articulus I

Praenotiones iuris publici externi

44. Iuris publici externi obiectum. – Relationes iuridicae quibus ad invicem ligantur societates, considerari possunt vel quatenus intercedunt *inter societates perfectas*, vel prout intercedunt inter societates quarum una sit perfecta

el alia imperfecta, vel demum quatenus existunt inter societates imperfectas. Sermo noster heic restringitur solummodo ad primum casum, seu ad relationes inter societates perfectas : *indirecte* autem et per consequens, in principiis iuridicis circa has relationes, expenduntur etiam alii casus, qui ad primum tandem reduci possunt.

Societates imperfectae enim referuntur ad societates extraneas mediante sua societate perfecta homogenea, cuius iurisdictioni addictae sunt.

45. Societatum distinctio **materialis**, seu numerica, et **formalis** seu specifica. – Societates perfectae duplici ex capite inter se distingui possunt : 1° ratione *finis*, 2° ratione membrorum ; et quidem tum ex uno, tum ex alio capite, seorsim, tum demum, 3° ex utroque capite simul.

1. Possunt, enim, ante omnia, societatum perfectarum coexistentium esse *eadem membra*, et distinctio inter societates haberi potest propter *diversitatem finis* ipsarum. Tunc, sane, quamvis collectio illorum hominum, **materialiter** considerata, unitatem dicat, formaliter tamen inspecta (seu prouti homines qua membra socialia considerantur), ideam pluralitatis prae se fert : quia eorundem hominum unio, considerata ut tendens in unum finem, differt, specie vel natura, ab ipsorum unione qua, eodem tempore, tendunt, diversis mediis et diversa organizatione, ad alium distinctum finem.

Dicuntur igitur formaliter tantum distinctae eae societates quae *iisdem quidem coalescunt membris, finem vero diversae naturae seu speciei habent*. Dicuntur etiam *specificae* et non numerice distinctae. Tales sunt v. g. Ecclesia et societas civilis in **Statu Catholico**.

2. Sed societates multiplicantur etiam ratione *membrorum*: id contingit cum socii unius nullo modo sunt alteri adscripti!, quamvis finis idem sit praestitutus in utraque socie-

fate. Haec distinctio dicitur numerica seu *materialis* quia desumpta est ex multitudine, idest velut ab elemento materiali societatis.

Diversae autem numerice multitudines tum dicuntur, cum sub diversis supremis auctoritatibus, inter se independentibus, ad finem tendunt: quia tunc propriis legisationibus, velut sociali motu numerice diverso, ad finem diriguntur.

Dicuntur igitur materialiter tantum distinctae societates quae *finem quidem eiusdem speciei habent, membris vero diversis, sub distincta auctoritate coadunatis, coalescunt*. Dicuntur etiam *numerice* et non specificè distinctae.

Ita, Status sunt numerice distinctae societates civiles, seu societas civilis est una specificè, et numerice multiplex. Quamvis enim homines in genere, naturali iure praevalente, ut propriae insufficientiae consulant, civilem societatem ingredi teneantur, non iubentur tamen unicum huius speciei societatem efformare, immo, inspectis humani generis condicionibus, id perdifficile de facto haberi posset; merito namque notat Heffter, * Status ex sua diversitate maxime derivare vim exercendi in actum, constanter et regulariter, proprias activitates et nativas facultates, dum, e contra, Status quidam universalis, si unquam exurgere posset, vix duraret, propter interiores luctas elementorum ratio milium. 2

3. Si demum societates distinguuntur tum ratione finis

1 Heffter, *Le droit international moderne de l'Europe*, Berlin, 1885, § 15.

1 Verum si agitur de Foederatione Statuum, prout nunc viget in America Septentrionali, optabilis omnino videtur etiam in Europa talis unio, quae religionis, stirpis, linguae cuiusve populi legitimas exigentias salvet, conciliatas cum bono politico et oeconomico totius Communitatis Statuum, praesertim ad pacem servandam. Qua In re prae oculis habenda est oratio Summi Pontificis Pii XII *Ci riesce*, habita die (i decembris 1953 (A. .1. £., vol. 45, p. 794 ss.).

tum ratione membrorum, eae dicuntur *materialiter et formaliter* simul distinctae.

46. Corollaria. I. *Societates perfectae formaliter distinctae necessario sunt* impares.

Societates enim sunt ut fines (p. 14): ubi igitur deficit finium paritas, ibi est societatum respectivarum imparitas. Porro fines specificè distincti societatum perfectarum, re, duo tantum sunt, *spiritualis* videlicet et *temporalis*, et hi quidem diversum gradum habent, seu supernaturalis omnino praestat tini boni completi temporalis.

Itaque, societates huiusmodi finem diversum habentes, diversum et ipsae habent gradum et praestantiam, ita ut, ex his, una sil necessario maior seu *superior*, et altera *inferior*.

II. *Societates perfectae materialiter tantum distinctae pares omnes sunt.*

Hoc patet ex dictis sub n. 1. Posita enim finium aequalitate ut habetur in societatibus quae finem eiusdem speciei habent, condicio iuridica societatum nequit diversa esse, ex diverso numero sociorum. Hinc nationes omnes, sive parvae sive magnae illae sint, paribus iuribus fruuntur in relationibus quas ad invicem habere possunt, spectatis principiis iuris internationalis, † et praecisione facta a specialibus condicionibus in quibus versantur *per accidens*, vel ab obligationibus pacto susceptis.

† Ita, duo Status, licet magnitudine, opibus et subditorum numero omnino alter alteri praestet, « sono uguali fra di loro nel senso che sono tutte persone o subietti di diritto internazionale, e possiedono quindi una somma di doveri e di diritti da farsi valere eventualmente nei loro rapporti reciproci aventi ad unico supposto l'esigenza dello Stato medesimo, astraendo da qualsiasi altra considerazione. In eis non differiscono punto fra loro la Russia e la Repubblica di S. Marino ». Olivi, op. cit., § 17, p. 137; cfr. Heffeb, op. cit. § 26 ss.

Propterea admitti nequeunt theoriae inde a primo conflictu mundiali prolatae quaeque in dies succrescunt, Status non omni sub adpectu aequales esse, sed secundum vim et momentum numericum et oeconomicum dimetiendos; ita theoriae de subordinatione oeconomica Status inferioris Status superiori, ut nationalis socialismi assaeclae in Germania sustinuerunt, et, jstost secundum bellum mundiale, potestas tributa Consilio « Veti », ut dicitur, in nova Nationum Societate (Uno), decernendi de quibusdam maximis quaestionibus aliorum Statuum.

III. *Societates formaliter et simul materialiter distinctae dantur quidem de facto, quamvis iure talis distinctio non deberet esse.*

Quod dentur de facto, constat ex eo quod adsunt plures populi quorum subditi nuilimode sunt membra Ecclesiae; nam prima fronte apparet, v. g. Turearum rempublicam *materialiter* et *formaliter* distingui ab Ecclesia: *materialiter* quidem, quia populus idolorum cultui addictus, cum nondum verae fidei adhaerit et lavacro regenerationis sit ablutus. Ecclesiae corpori extraneus est; *formaliter* vero, quia societas civilis illius populi finem habet distinctum a fine Ecclesiae.

Quod autem iure simultanea illa distinctio non deberet existere, constat ex iuris divini dispositione qua omnes homines tenentur in Ecclesiam ingredi, quae est omnibus *necessaria*.

47. Status concordiae et status conflictus. - Relationes iuridicae societatum perfectarum aliis atque aliis principiis reguntur, prout societates ipsae in statu concordiae vel in statu conflictus versantur.

Societates sunt in statu concordiae cum activitas unius optime conciliari potest, cum activitate alterius, ita ut interesse, seu commoda et utilitates, utriusque societatis ad invicem non opponantur.

Sunt vero in statu conflictus cum iura et activitates unius societatis simul componi nequeunt cum pleno exercitio iurium et activitatum alterius societatis, ita ut, ex his, una alteri cedere debeat, seu ius agendi alterutrius limitari debeat quantum exigit bonum alterius societatis. Notetur tamen :

1° agi de conflictu *iuridico* seu necessario, et non de illo qui oritur per *accidens*, seu de facto, et ex prava hominum voluntate. Sic, conflictus qui oritur inter Ecclesiam et Statum, eo quod v. g.. Status sibi addicit. Ecclesiae bona ea usurpando, est conflictus non inter *iura* Ecclesiae et *iura Status*, sed est lucta moralis inter ius et iniuriam ;

2° agi de conflictu *particulari*, seu limitato ad quaedam negotia, videlicet ad nonnulla bona, ad certas obligationes et determinata iura.

Igitur conflictus iuridicus intelligitur qui *nec generalis* est (involvens videlicet sortem totius boni, totius vitae socialis) *neque insanabilis* (qui nempe necessario requirat sacrificium totale alterutrius societatis). Nunquam enim velificabitur casus in quo bonum unius societatis perfectae requirat exitium alterius societatis perfectae, nisi id iniuria, ex prava voluntate, procuretur. Sic Ecclesiae bonum nunquam requireret interitum alicuius Status: imo, neque conflictus armatus inter Nationes talis unquam erit iuridice, qui per se unice possit solvi cum necessario alterius Nationis interitu. ¹

Equidem, speciatim quod attinet ad societates *formaliter tantum distinctas*, manifestum est earum iura, pro finis socialis consecutione, causam esse plurium et distinctarum obligationum in eisdem *subditis* inhaerentium. Iamvero, obligationes quae eidem subiecto eodem tempore inhaerent, possunt plerumque tales esse quae simul coexistere et adimpleri valeant, in nonnullis vero oppositae esse possunt, seu mutuo sese elidentes: hic est casus conflictus.

Iamvero, leges quibus huiusmodi obligationes oppositae imponuntur, versari possunt circa obiecta vel *necessaria* vel *utilia* fini. Si versantur circa *utilia*, ex conflictu, finis socialis non periclitatur, quia alia utilia quaeri possunt, aliisque remediis compensatio facile obtinebitur. Si vero versarentur circa neces-

¹ Anteactis temporibus, saepe, bellum consequebatur incorporatio *totali** territorii Status victi ex parte victoris. Id autem non consequebatur ex eisdem exigentiis iuridicis quae conflictui causam dare potuerunt, quibus, per se, satisfieri poterat praebendo debitas reparationes, praestationes, etc. Ceterum, praesertim in antiquitate, incorporatio Statuum post bellum erat actus praepotentiae fortioris in debiliorem.

De casu gentis barbarae quae viam civilis progressus praecludat, cfr. CONTVZZI, 7)ir. *interna'*. *pnbbl.*, p. 251, n. 152.

saria, tunc utique solutio alterutrius obligationis oppositae impediret finem alterius societatis; verum, haec secunda hypothesis, ex rerum natura, seu praescindendo a malitia hominum, nunquam deberet verificari: ratio est quia bona quae constituunt finem societatis *temporalis* sunt divisibilia et semper compensabilia; hic si finis impeditur, impeditur *quoad, bonum aliquod particulare*, quod compensari potest et debet; et sic solvitur conflictus cum altera societate ordinis spiritualis.

Articulus II

Relationes societatum perfectarum in statu concordiae

48. Principium 1. - In statu concordiae: A) *Omnes societates tenentur officio negativo iustitiae, quatenus una non debet aliam impedire*; B) *item, omnes tenentur officio positivo charitatis, ut auxilium mutuum sibi praestent.*

Principium, potius quam demonstratione, simplici quadam declaratione eget.

A) 1. In iis rebus, enim, in quibus liris consequendus postulat talia media, quae optime stare possunt cum libera activitate alterius societatis sive materialiter sive formaliter distinctae, irrationabiliter socii ita dirigerentur in finem ipsum, ut impedimenta ponant alteri societati; quemadmodum contra rectum rationis ordinem est, impedire, absque ulla necessitate, aliquod bonum, praesertim si sit lege praeceptum.

Iamvero in hypothesis facta, seu in statu concordiae, una societas finem suum optime assequi potest iis mediis quae non impediunt alterius societatis activitatem, idest ubi nulla *necessaria* collisio adest; ergo, sequitur adesse obligationem iuridicam iisdem tantummodo mediis utendi, quibus et bonum societatis propriae procuratur, et aliarum societatum bonum non impeditur.

2. Eo vel magis autem id urgendum est, ubi agitur de societatibus *formaliter* tantum distinctis, quarum nempe subditi iidem sunt, fines vero prosequendi diversi. Equidem, in casu concordiae, supponuntur socii ligati duplici genere seu ordine obligationum, pro consecutione duplicis finis.

Quae obligationes, in nostra hypothesis, conciliabiles sunt, ideoque adimplendae simul, cum nulla sit ratio unius vel alterius excludendae.

Iamvero, rectus rationis ordo postulat ut obligationes, quousque conciliari possunt, *omnes* adimpleantur.

Ita v. g. Status qui militibus exercitia militaria, vel discipulis scholas et gymnastis instructiones physicas obligatorie imponat, in illis dierum festivorum horis in quibus essent officia sacra adimplenda, irrationabiliter — deficiente vera necessitatis causa — impediret bonum aliquod spirituale quod Ecclesia pro iisdem subditis curat. ¹

Uterque finis namque (institutionis civilis subditorum et sanctificationis eorumdem diebus festivis fovendae) optime conciliari possunt; hac in re status concordiae est naturalis, et iniuste impedimenta crearentur activitati spirituali Ecclesiae.

Hinc legislator quilibet curare debet quod leges ita condantur, ut, si socii alligantur vinculis iuridicis alterius societatis, conflictus non creentur, in iis praesertim in quibus, suapte natura, concorditer agi potest. V. g. kalendarium civile deberet, quoad dies festos, convenire cum kalendario ecclesiastico; facile enim commoda et necessitates utriusque societatis, his in rebus,, conciliari possunt. Idem dicendum de legislatione scholastica in qua *conciliari debent* necessitates Status cum iuribus familiae et Ecclesiae. ²

¹ Et quidem positio imi>ediuenti, irrationabilis est quousque non intercedat causa, seu ratio necessitatis; nam sicut dantur pro privatis causae excusantes seu eximentes a lege ecclesiastica, ita etiam ratione boni communis civitatis. Sic. in exemplo allato, possunt *necessitate belli*, talia impedimenta iustificari.

² unde Plus XI, haec de Germaniae politica scholari sub nationalsocialismo: « Il credente ha un diritto inalienabile di professare la sua fede, e di

Pariter inter duas societates materialiter tantum distinctas, ut sunt duo Status, bonum progressus civilis simul foveri potest, quin timeatur ne bonum unius Nationis aliquid detrimenti patiat ex ordinata activitate alterius societatis pro bono suorum subditorum. Iniuria igitur quaedam Natio ageret, si interveniret in negotiis internis aliarum Nationum, putans necessarium pro bono suorum subditorum deprimere opes, pacem, progressum apud externos, ne videlicet aliae nationes floreat vigeantque. ¶

/i) Ad secundam partem principii quod attinet, praenotandum est non agi ibi de relationibus vere *iuridicis*: sermo enim est de officio positivo *charitatis*. Enunciatur autem ad respuendum errorem eorum qui autumant inter societates non dari nisi relationes quae iustitiae titulo nitantur, ac de cetero principium proclamant « non *interventus* ».

1. Siquidem *charitas* omnes ligat, sive personas phy-

praticarla in quella forma che ad essa convlene. Quelle leggi che sopprimono ◊ rendono difficile la professione e la pratica di questa fede. sono in contraste eoi diritto naturale.

«I genitori coscienziosi e consapevoli della loro missione oducaltva, hanno, prima di altro, il diritto essenziale all'educazione del figli, donati loro da Dio, seconde lo spirito della vera fede, e in awordo con i suoi principii e le sue prescrizioni. Leggi o altre dlsixisizioni le quali non tengono conto nella questione scolastlca della volontà del genitori o la rendono inefficace con le minacce o con la violenza sono in contraddizione col diritto naturale e. nella loro intima essenza, Immoral!».

«La Chiesa, la cui missione è di custodire e interpretare il diritto naturale, non può far altro che dichiarare essere effetto di violenza, e quindi, prive di ogni valore giuridico, le iscrizioni scolastliche avvenute, in un recente passato, in un'atmosfera di notoria mancanza di libertà ». Litt. Enc. *Mit brennender Sorge*, 14 martii 1937 (verslo ital. in J., A. S., vol. XXIX, p. 182).

¶ Non licet igitur alicui societati rem facere aut exigere, pro subditis suis, ex qua descendat damnus alienae societatis quacum status belli non viget. « Dal che apparisce quanto rettamente venga dal Grozio vituperata la dottrina... che permette il muover guerra ad un popolo soltanto perchè prospera e cresce ». Tapparelli, *Saggio di diritto naturale*, n. 1252.

nie autem *egoismis* statalls seu *politicus*, iam proclamatus a Bismarck etiam ut *ratio* belli et ad nostra quoque tempora productus et ingravescens atque ab aliis viris politicis ut norma agendi assumptus, omnino reprobatus est.

sicas sive morales, tum pares tum impares. Unde posito quod uni sit necessitas, alteri vero auxilii praestandi facultas, exurgit officium charitatis, indigenti succurrendi. Quod sane frequentius afficit potentiores cum debiliores potius in necessitate inveniri contingat quam in condicione aliis subveniendi.

2. Officium autem istud, ut patet, eo vel magis intercedere constat inter societates *formaliter tantum distinctas*, quod in iis, membrorum ratione, quaedam colligatio ita intercedat neesse est, ut indigentia et damnum unius societatis alteram quoque tangat, cum afficiat eadem ipsa membra alterius societatis.

3. Quod si agatur de *societatibus materialiter distinctis*, hae quidem sunt extraneae ad invicem ratione membrorum, imo etiam attento **fine speciali**, seu bono individuali, verum numquam sunt extraneae ratione humanitatis.

49. Principium II. – *In statu concordiae, inter duas societates formaliter distinctas* A) *inferior tenetur positive inservire superiori*; B) *haec vero tenetur auxilium ferre inferiori solummodo in quantum id necessarium sit ad consulendum proprio fini*.

Praenot. 1. Considerantur in casu societates impares, ideoque solummodo societates *formaliter tantum distinctae* (v. p. 76); societates namque materialiter tantum distinctae pares sunt, ideoque de ipsis hoc principium enunciari nequit, quod supponit societatum imparitatem.

2. *Positive inservire* significat nedum societati superiori impedimento non esse, sed insuper ea ipsi praestare quae necessaria sunt ad eiusdem finem, et in ceteris rebus eam adiuvere.

4) Societatem inferiorem inservire debere superiori, probatur tum ratione finis, tum ratione membrorum.

1. Omnes *fines* ita sunt inter se colligati, ut inferior ordinetur, saltem indirecte, ad superiorem, et per hunc ad supremum.

Itaque, qui habet obligationem ad finem inferiorem, habet obligationem *in finem ordinatum ad alium finem superiorem*: ideoque media collata ad consecutionem finis inferioris debent, tandem aliquando, sive directe sive indirecte, inservire ad consecutionem finis superioris. Et integra societas, quae non est nisi **medium propter finem**, inservire debet etiam ad finem superiorem: si quid igitur pro hoc fine necessarium est, quod habetur in societate inferiori, ista, ut rectam servet ordinationem sui finis, debet illud conferre in bonum societatis superioris.

2. Praeterea, in duabus societatibus formaliter tantum distinctis, *membra* sunt eadem: ideoque ipsi homines qui (enentur obligatione conferendi media necessaria ad finem societatis inferioris, iidem tenentur conferre media etiam ad finem societatis superioris. Itaque haec societas, pro suo bono, id potest exigere quod praesto est in societate inferiori, seu quod sibi debent subditi sui et ab ipsis possidentur quatenus sunt collecti in inferiori organizatione.

B) Societas superior tenetur etiam officio charitatis sicut supra dictum est (p. 82) ad adiuvanduni inferiorem in necessitate positum, quotiescumque id praestare valet; verum datur etiam casus in quo exurgit vera obligatio iuridica, ut enunciatur in hac II parte.

Officium iuridicum iuvandi *inferiorem* societatem datur cum huius necessitas tangit ipsum bonum societatis superioris. Ratio autem obligationis quae tunc exurgit, evidens est: namque societas superior prospicere debet suo fini; et in hoc casu, cum medium proportionatum sit in auxilio praestando societati inferiori, hoc auxilium fit obligatorium sicut omnia alia inedia necessaria proprio fini.

Ut patet, si hoc officium ligat societatem superiorem erga in ferio rem, *a fortiori* obligare potest *societates pares*. Sic Taparelli examinat casum interventus necessarii unius Nationis in alteram, perturbatam a falsis principiis, et turbarum commotionibus nimis agitatam, ubi probabile est periculum propagationis perturbationis in proprio territorio.

Ecclesia, vero, in multis saepe adiuvari societates civiles pro ipsarum bono temporali sollicita fuit, cum merito timendum esset ne animorum perturbationes propter civilia negotia, in damnum spirituale quoque fidelium cederent.

Articulus 111

Relationes societatum perfectarum in statu conflictus

50. Principium 1. - *In conflictu inter societates formaliter distinctas: A) superior, seu quae finem ditioris ordinis habet, praevalere debet; B) eidemque competit indicium ferre de ipsius conflictus terminis et solutione.*

Praenot. 1. Agitur de conflictu *iuridico*, sensu supra explicato (n. 47).

2. Societatum formaliter distinctarum necessario una debet maior esse et altera inferior (n. 46).

A) Prima pars probatur ex fine. In iis in quibus viget conflictus inter duas societates formaliter distinctas, habentur duo genera obligationum, in eodem subiecto inhaerentium, quarum solutio simul componi nequit, cum potius solutio unius alterius solutionem impediatur, et viceversa. Praevalere igitur debet *potior obligatio*. Potior autem *obligatio in casu est obligatio superioris societatis, quae ad finem praestantiorum* dirigatur seu ad bonum altioris ordinis. |

| Solieri, *Instit. iuris eccl.* 1. Romae, 1921, n. 154, p. 125; cfr. etiam Cavaonis, *Institutiones*, Romae, 1906, vol. I, n. 180, p. 101, qui merito notat bonum minus, impediens bonum maius esse relative malum: ideo enim ius est prosequendi bona minora quia ducunt ad maiora vel ad ea disponunt; hinc tale ius cessat cessante conciliatione cum maiori bono.

Quidam proposuerunt aliam regulam, videlicet in conflictu duarum societatum iisdem membris coalescentium, *eam vincere debere quae rationem necessitatis pro se habeat, eam vinei quae ratione tantum utilitatis fulcitur*: « *Cedant utilia necessariis* ».

Porro si res est de mera utilitate coram alterius necessitate absoluta, ut reapse intelligendum est proverbium allatum, tunc non agitur de regula ad solvendum *conflictum necessarium*, de quo nunc est sermo: in casu enim potius applicatur regula quae enunciat officium negativum iustitiae, quo invicem ligantur societates, ut una alteram non impediatur absque vera necessitate.

Si vero utile accipitur pro eo quod ita proportionem habeat ad finem, ut relative necessarium sit, scilicet ad integrandum bonum assequendum, tunc non cedit necessariis alterius ordinis, quamvis magis necessariis, nisi agatur de bono ordinis superioris.

Sed, practice, notandum est quod casus conflictus *necessarii* inter veram *utilitatem* societatis unius et *absolutam* necessitatem alterius mere ficticius erit.

Societates enim sunt, ratione membrorum, taliter inter se colligatae ut ex conflictu *intestinali*, qui solvi deberet cum exitio societatis inferioris, certe *non utilitas, sed damnum* etiam superioris societatis sequeretur.

Igitur, praesertim hac in re, habenda sunt prae oculis quae praenotavimus de natura *conflictus* qui ex rei necessitate, praescindendo a malitia hominum, exurgere potest, inter societates formaliter distinctas (n. 47). Et sic patet quid respondendum sit contra Schenkl, qui ad praxim Ecclesiae appellat, quae, in mere utilibus, cedit societati civili si eidem necessaria sint; et asserit id tam aequum esse ut potius contrarium sit absurdum: secus enim dicendum esset Ecclesiam ius habere destruendi societatem civilem. Parem praxim Ecclesia tenet praecise ratione sui boni, ad quod maxime confert etiam pax, tranquillitas et felicitas fidelium in bene ordinata societate civili. In omnibus tamen Ecclesia prae oculis habere debet quod praecipuum et omnino praevalens bonum hominum est salus anima-

¹ Rotrodus, Archiep. Remensis, ad Alexandrum 111: «Quasi quibusdam sibi invicem complexibus dignitas ecclesiastica et dignitas regia occurrunt, cum nec regia salutem sine Ecclesia, nec Ecclesia tranquillitatem sine potestate regia consequetur» (M. L., 200, coi. 1400).

rum ; *quid enim prodest homini si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiaturf* !

In conflictu igitur inter bonum temporale et bonum spirituale, *regula generalis* est istud praevalere debere, illud vero cedere : practice non ita res devenient ut Status ruina unquam sequatur (cfr. n. 47, 2°).

B) In *altera parte* principii edicitur iudicium auctoritativum circa conflictum competere societati superiori. Quaestio ad hoc reducitur : dubium posset exurgere, vel disceptatio, circa veram mediorum necessitatem propter finem, quae necessitas forte denegatur a societate inferiori, relata ad obligationes inductas a societate superiori. Iamvero argumentum allatum in prima parte, in tantum valet in quantum adest reapse necessitas vel utilitas mediorum propter finem.

Igitur *iudicium ferre de hac necessitate ipsi societati superiori competit*: primo quidem quia ius disponendi de mediis ad finem includit ius etiam indicandi de ipsorum idoneitate et necessitate; dein vero quia inferior de rebus ad superiorem societatem spectantibus indicare non valet.

1. Neque dicatur societatem superiorem, per hoc, indicare etiam de rebus ad inferiorem societatem spectantibus: *directe* enim iudicium societatis superioris fertur circa res in proprium finem ordinatas, et solummodo *indirecte*, per accidens, ad necessitatem vel utilitatem mediorum societatis inferioris referatur. et quidem sub ratione proprii finis.

2. Posset autem obiici societatem superiorem in hoc iudicio errare posse. Supponitur quidem agi de auctoritate fallibili; quod si haec evidenter erraret, in gravamen inferioris, haec non teneretur stare iudicio illius, quia praeciperet quae ad finem socialem non sunt necessaria (p. 38). In praxi tamen expedit ut societas superior inferiorem societatem audiat.

¹ Μλ τ τ η .. XVI, 26; cfr. quae exponuntur sub nn. 206 ss., de relationibus inter Ecclesiam et Statum.

51. Principium II. - In conflictu inter duas societates materialiter tantum distinctas, neutra est alteri immolanda, sed ex aequo communis utilitas est procuranda.

Agitur de societate quae est una specificè et multiplex numerice. Plures namque dantur Status qui membris distinguuntur, finem autem eiusdem speciei, seu bonum completum felicitatis temporalis, omnes pariter prosequuntur.

Ratio autem principii enunciati est quia hae societates, pares cum sint, iisdem **pollent iuribus**, seu neutra iuridice praevalet alteri, ideoque nec una alteri cedere aliquid tenetur de iuribus suis.

Ideo utriusque ius, in quantum fieri potest, conciliandum est, v. g. bona dividendo, si divisibilia, vel compensando. Imo, quamvis ex una parte sit tantum ius putativum, et ex altera ius obiectivum, aut saltem ex una parte sit maius bonum, vel maius ius in conflictu, controversiae solutio, primum omnium, procuranda est mediis pacificis.

Primum igitur contendere debet ut *probetur existentia iuris* quod vindicatur; secundo procuranda est *litis compositio* communi concordia; tertio, antequam bellum indicetur, *imedia coactiva minoris momenti* sunt adhibenda ubi sperare licet eadem efficacia fore.

Et haec quidem media ad solvendos conflictus omnino adhiberi debent, ubicumque indicari potest ea ita efficacia existere ut, per ea, absque belli ruinis res componi possit. Dantur etiam viae *mediationis*, *arbitratus*, et *iudicii ad tribunal internationale*: sed haec media, cum agatur de societatibus independentibus et perfectis, sunt quidem ratione Immanitatis maxime commendanda, non autem *iuridica* obligatio est eadem adhibendi; | vi enim suae independentiae

| Cavagnis, *Institutiones*, n. 185, p. 104; nisi tamen intercesserit obligatio praevis suscepta.

Nostra aetate plures nationes si>onte inter se pactis convenerunt de

et perfectionis, societates ipsae supponuntur habere ius sufficiens ad sibi consulendum, ideoque et ad ius suum prosequendum.

Quod autem attinet ad ultimum remedium, seu ad recursum ad arma, per bellum, quod remedium hucusque tam frequenter et tam exitialiter adhibitum est, haec sunt habenda :

Bellum omnino interdicendum. – Verum, licet haec omnia ad modum speculativae seu omnino theoreticae dissertationis admitti possint, praesertim si animadvertatur eadem principia respicere proelia quae vere proelia erant inter voluntarios milites pugnantes ! et non iam temporum nostrorum *ingentia* et belluina excidia cum *totali* ruina nationum proeliantium, dicenda sunt hodie, *practice*, non esse absque iniuria tum civium tum humanitatis totius amplius ad vitam nationum hodiernarum applicabilia.

Aliis verbis, hodie, nisi agatur de bello defensivo (et quidem sub determinatis condicionibus), quo Status arcere nititur *actualem* iniustam aggressionem bellicam alterius, *non datur amplius iustum bellum quod Statui aqquedi liceat ad repetendum ius suum.*

Non quod theorias summorum doctorum iuris internationalis Christiani respuamus aut reiiciamus : nam illi loquebantur de re (bello) quae est valde diversa a re (bello) nostrae aetatis; et quidem non in quantum agatur de differentiis tantummodo secundum numerum et quantitatem, sed de vera differentia in substantia rei circa quam principia inridica adstruuntur.

adhibendis pacificis mediis ad solvendas controversias, quae pacta inscripta fuere apud Societatem Nationum.

' Equidem hodie maxima fit iniuria civibus qui adstringuntur servitio militari per coactivam conscriptionem, dum prius stipendia merebantur qui tantummodo voluntarie ad arma sumenda accedebant.